
  

ATA DE REGISTRO DE PRECOS n® 47/2017 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

PREGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N2 12/2017 

PROCESSO N® 23079.008013/2017-75 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Pedro 
Calmon, n° 550, Prédio ca Reitoria, 82 andar, sala 827, Ilha do Fundao — 
Cidade Universitaria, na cidade de Rio de janeiro, inscrita no CNPI/MF sob o n° 
33.663.683/0001-16, neste ato representado pelo Sr. ANDRE ESTEVES DA 
SILVA, Pré-Reitoer de Gestéo e Governanca, nomeado pela Portaria n° 4.897, 
publicada no Diario Oficial da Unido, Secéo 2, de 12 de junho de 2017, 
considerando o julgamente ca licitacdo na modalidade de PREGAO, na forma 
ELETRONICA, para REGISTRO DE PRECOS, n? 12/2017, publicado no Didrio 
Oficial de 26/09/2017, processo adrinistrativo n.2 23079.008013/2017-75, 
RESOLVE registrar os precos dais} empresa(s) indicaca(s} e qualificada(s) 
nesta ATA, de acordo com a Classificacado por ela(s) alcancada(s} e na(s) 
quantidade(s) cotada(s}, atendendo as concicées. previstas no edital, 
sujeitanco-se as partes 45 normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 cde junho 
dé 1993 e suas alteracGes, no Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, ¢ 
em conformicade com as cisposicSes a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente ata tem por sbjeto o registro de precos para eventual 
contratacac de servicos elétricos, eletrdénicos ce multimidias, servicos de 
confeccGes especializadas, servicos graficos especializados, servicos de 
confeccao de banners, servicos de buffet, servicos de montagem de 
esiruturas e Climatizagao, servicos de pessoal e de transporte, para atender 

as necessidades de promocdac dos eventos da Pré-Reitoria de Extensdo - PR-5 
é Gabinete do Reitor, conforme as condicées, as quantidades e as exig&ncias 
especificada(s} no{s} grupois) I, Il, Ill, MV, V, VI, Vile X, constantes do Terrno 
ce Referéncia, anexo | do edital de Pregao n® 12/2017, que 4 parte 
integrante dasta ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcricac. 

2. DOS PRECOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preco registrado, as especificacées do objeto, a quantidade, 
fornecedor e as demais condicées cfertadas na proposta séo as que seguen? 

b 

 



  

Gerador a diesel poténcia &0 kva - silenclado; diesel utllzado 
inciusa na incacso; 200m de cabo 96mm; 02 caika dé 

  

20 1.769,00 
        

106.546,00 

  
  

distribuigdo, Operador; 12 horas de usa diario. 
Gerador a diesel poténcia 100 kva - silenciado; diesel 
utilizadp incluso na locagao; 200m de cabo 95mm: 02 saixa 
de distribuicdo; Operador, 12 horas de use diario. 

4.856,00 #70.160,00 

  

  

  

Gerador a diesel poténcla 80 kva - silericlado; diesel utillzado 
indlugo na locacdo; 200m de cabo OSmim; 02 calxa de 
aistribuigao; Operador; Evento Conhecendo a UFRJ, 
Periodo 4 didrias com 12 horas de uso diario, (por   unidade de fomecimento' = erate   2167-8   unidade               2.5992,50   17.855,05 

    



Locacao de TV LED 42”, cam entrada para Pen 

Drive com, tripé de susientagdo - Didria 24 

horas. 

441-3 diaria 60 120 180 89,90 

    
16.182,00 

  

Sistemas de som com: Mesa Digital 08 vias; 4 
entradas esiéreo e LCR; 4 Caixas de retorno; 2 

PAs Jaterais; Aparelho de CD/DVD Player com 

entrada USB; 02 Microfones de mao, lapela e 
sem fio, com + Scam Convert com 1 Técnico de 
som, didria de 10 horas. 

4375-7 diaria 80 160 240 399,99 95.997,60 

  

Sistema de som completo para sonorizagdao de 

shows, contendo: Mesa digital com 32 canais; 8 
vias auxiliares; sistema PA para pttblico de 400 
pessoas em local aberto; 4 caixas de retorno 

ativas; side fill; microfonagado para voz e 
insttumentes; cam todo oo cabeamento 
necessdria ao sistema e cabeamento para 

ligagdo de energia de 50 metros; com servica de 
montagem e transporte; com 1 técnico de som - 

diaria de 10 horas 

1375-7 diaria 18 36 19 64 899,99 §7.699,36 

  

Sistema de sam completo para sonorizacdo de 

shows, contendo: Mesa digital com 32 canais; & 

vias auxiliares; sistema PA para pliblico de 800 
pesscas em local aberto; 6 caixas de retorno 

ativas; side fil: microfonagio para voz eé 
instrumentos; com toda o cabeamento 
necessario ac sistema e cabeamento para 

ligagao de energia de 50 metros; com serviga de 
montagem e transporte; com 1 técnico de som - 

didria de 10 horas 

1375-7 dtaria 18 36 59 999,99 58.999,41 

  

Sistema de lluminagao com mesa de 32 canais 
GCB; luz par; canhao seguidor; refletores para 
as partes internas e laterais externas do palco. 

Fornecimento, Montagem, Operacda e 
Desmantagem. 

1375-7 didria 22 44 66 798,99 §2.790,34 

  

Locacdo de Notebook com CD/DVD-RW , 
\Windows 7 e Office 2010 - Didria 24 horas. 

1875-0 diaria 120 240 360 79,00 28.440,00 
  

10 

Locacdo de um conjunte de 30 Notebooks cam 

CD/DVD-RW , Windows 7 e Office 2010 — para o 
Evento SIAC da UFRJ, periodo 5 didrias - 

Didria 24 horas , (por unidade de 

fornecimento}. 

1575-0 unidade 2,849,00 8.547,00 

  

1i 
Locagéo de Conjunto de Caixas actsticas 
{ativatpassiva) de 100 W - Didria 24 horas. 

1375-7 diaria 74,00 11.100,00 

  

12 
Locagao de Radios de comunicagdo modelo 
DTR 620 - Didria 24 horas. 

2175-6 didria 28,99 24.351,60 

  

13 
Locagdo de Radio Nextel, com linha - Didria 24 
horas. 

2175-0 diaria 28,99 8.697,00 
  

14 
Locagaéo de projetor multimidia de 3.000 

ansilumens - Didria 24 horas. 
1255-6 diaria 228,00 34.200,00 

  

15 

Locagdéo de projetor multimidia de 15.000 
ansilumens para o Evento Conhecendo a 

UFRJ, periodo 4 diarias - Didria 24 horas , {por 

unidade de fornecimento}. 

1256-6 unidade 3.889,00 11.697 ,00 

    16 

Locagdo de projetor multimidia de 10.000 
ansilumens para o Evento Conhecendo a 

UFRJ, periodo 4 diarias - Didria 24 horas , (por 
unidade de fornecimento). 

1255-6 unidade 1.898,00 5.694,00 

  

17   Locagaéo de projetar multimidia de 7.000 
ansilumens para o Evento Conhecendo a   1255-6   unidade               1.790,00   5.3f0)p0 
  

a 

  

 



  

UFRJ, periodo 4 diarias - Didria 24 horas , {por 

unidade de fornecimento). 
  

18 

Locagao de um conjunto de 05 projetores 

multimidia de 4.506 ansilumens para oc Evento 

Conhecendo a UFRJ, periodo 4 diarias - 

Didria 24 horas , {por unidade de 
fornecimento). 

1255-6 unidade 7.900,00 23,700,00 

  

18 

Locagao de um conjunto de 01 Telia de LED de 
300” , 01 Tela de LED de 180° e 2 Telas de 

LED de 150', com suporie box truss, para 

sustentagado de cada tela LED, para o Evento 
Conhecendo a UFRJ, periods 4 didrias - 

Didria 24 horas , (por unidade de 
fornecimento). 

1265-6 unidade 3.879,00 11.637,00 

  

20 

Lacagdo de um conjunto de 05 Telas para 

projecdo de 180” paraa Evento Conhecendo a 
UFRJ, periodo 4 diarias - Didria 24 horas , {por 
unidade de fornecimento). 

1255-6 unidade 999,00 2.997,00 

  

21 Locagado de telas para projegdo de 150” - Didria 
24 horas. 

1255-6 diaria 20 40 80 49,99 2.999,40 
  

22 

Servi¢o de Transmissao simultanea de 

audiovisual, rede interna para 03 locais num 

raio de maximo de 250m- periodo de 3 didrias 

de 04 horas cada, para o Evento Conhecendo 
a UFRJ. (por unidade de fornecimento}. 

1965-8 unidade 499,00 1,497,00 

  

23 

Servico de Filmagem para o Evento 

Conhecendo a UFRJ, com um conjunto de10 

cameras para filmagem, cada uma composta 
de tripé @ operador de video, periodo de 4 
diarias de 08 horas cada , {por unidade de 
fornecimenta), 

1375-7 unicade 7.999,00 23.997,00 

  

24 

Locagéo de mesa digital de 40 volts para 

microfones, 5 Direct Box, com 1 casador de 
impedancia, 10 microfones sem fio e 12 
microfones Hadset, para oO Evento 

Conhecendo a UFRJ por periodo de 4 didrias 

de 10 horas cada , (por unidade de 
fornecimento). 

1375-7 unidade 1.879,00 §.637,00 

  

25 
Servico de Filmagem com camera digital full HD, 

cam entrada de audio XLR, no formato mini DV, 
tripé e operador de video — Didria 08 horas. 

1375-7 didria 20 20 498,00 139.440,00 

  

26 Servico de Fotografia Profissional com Camera 
Digital - Didria 08 horas 1375-7 diaria 40 399,00 111.720,00 
  

27 Servigo de Operador de  Equipamento 
Audiovisual - Didria 08 horas 1375-7 diaria 40 176,92 49.537,60 
  28 Locagao de mesas de corte - Diatia 24 horas. 441-3 diaria 99,50 11.940,00 
  

29 
Locagdo de Refletor HQ! para iluminacdo Cénica 
- Didria 24 horas. 1375-7 diaria 64,50 11..610,00 
  

30 Locagdo de Reflelores PAR 38 — 120\W- Didria 
24 horas. 1375-7 diaria 200 48,90 29.940,00 
  

1 Locagao de Refletores PAR 64 - foco Of - 
Diaria 24 horas. 1375-7 diaria 120 49,50 17.820,00 
  

32 Locagao de Refletores set light -- 250W - Didria 
24 horas. 1375-7 didria 40 74,90 8.988,00 
  

33 
Locagdo de Encoder e LINK Conexdo de video 
para exibigaéo em tempo real na Internet - Didria 
24 horas. 

1495-8 diaria 100 300 479,00 143.760,00 

  

34 

Service de Tradugdo Simuntanea - Equipamento 
Compieto com Fones Receptores, Central para 
Intérpretes, Fonte Estabilizadora, Transmissor, 
‘Cabeamento, Técnicos e Acessorias. 

2148-0 
Unidades 
Diaria 

60 20 202 869,50 179.679,00 

  35 Serviga de Edigdo de Video - diaria - 8 horas. 1965-8 diaria 120 240 20 80 460 297,50 136.850,00 
      
  

dor de Audi 

  

  
  

   
  diaria                    17.825,00 

  

  
  



  

37 

Confecgao de Livro —  Formata: 
44,0x22,0cem (aberto) — 22,0x15,0 
{fechado) Miolo com 100 paginas - 

Cor: 1/1 - Papel: Pélen 90g - Capa 
com orelhas: Cor: 4/0 Papel: Cartao 
Triplex 250g - Acabamento: costura e 
cola, lombada quadrada, corte 
simples e laminagao fosca na capa, 
(valor unitario por livro) 

1004-9 unidade 3.000 6.000 4.000 10.005 24,99 250.024,95 

  

38 

Confecgéo de Livro — Formato: 

44,0x22,0cm {aberto} -— 22,0x15,0 
(fechado) Miolo com 200 paginas - 
Cor: 1/1 - Papel: Pélen 90g - Capa 

com orelhas: Cor: 4/0 Papel: Cartaéo 
Triplex 250g - Acabamento: costura & 
cola, Jombada quadrada, corte 

simples e laminagdo fosca na capa. 
(valor unitario por livro) 

1004-9 unidade 2.000 4.000 1.000 7.005 24,99 175.054,95 

  

39 

Confecggo de Cadernos de 
Programacao. Apostila no formato 
42cm x 29,7em aberto e 21cm x 

29,?7cm fechado. Capa: papel offset 
90grim* com impressac 1/0 cor. Miolo: 
60 pags em papel offset 75gr/m? com 
impressdo 1/1 cores. Acabamento: 

carte reto, grampo canoa. Impressao 

digital.(valor unitario por caderno) 

1004-9 unidade 6.000 12.000 18.000 15,49 278.820,00 

  

40 

Confeccaéo de folders 210 x 297 mm 

{A4} em policromia com duas dobras, 
corte simples, papel couché 120g, 
varias artes. 

1872-4 unidade 55.000 110.000 10.000 10,000 185.000 0,12 22.200,00 

  

41 

Confecgdo de Pasta Formato: 
46,0x32,5cm (aberto) — 32,5%23,0 
{fechado) Cor: 4/0 Papel: Triplex 
300g Acabamento: corte especial 

(faca), dobra, cola e laminagdo fosca 

com aplicacio de verniz UV 
localizado. 

1288-2 unidade 30.060 60.000 20.060 7.000 111.000 1,80 199.800,00 

  

42     

  

Confecgfao de Carlaz A2 am 
policromia 4/0 — papel couché 150g — 

Carte simples, varias artes   436-7   unidade   8.000   16.000   1.000 

    
    3.000 28.000 

      1,29   36.120,00 

  

 



   
| Pulseiras de lIdentificacao de papel 

com o logotipo do evento 
unidade 90,000 0,17 

  

15.300,60 
  

Pulseiras de Identificagéo de plastico 
com _o logotipo do evento unidade 75.000 044 30.750,00 
  

45 

Confeccdo de Camisas para diversos 
eventos - Maiha 30.1 , com minimo de 

140g/m2, de cor variada - 100% 
algadao; Impressdo em Silk Screen; 4 
cores frente ; 4 cores castas; 
Tamannos variados 

4003-0 unidade 8.000 16.000 1.000 25.000 11,75 293.750,00 

  

46 

Conteccdo de Camisas para diversos 

eventos - Malha 30.1, com minimo de 
140gim2, de cor variada - 100% 
algadao; Impressfo em Policromia: 
Tamanhos variados. 

1003-0 unidade 4.000 8.000 1.000 13.000 15,85 206.050,00 

  

47     

  

Confec¢do de Bolsas Material em Lona 
crua LF 108, tingida em cores variadas, 
medindo 30 x 33 x 13cm (fole e fundo}, 
acabamento com alga em cadarco de 

algodéc (cores variadas) medindo 2,5 x 

60cm, bolso interno e fechamento com 
velcro.   1288-2   unidade   5.000   10.000   1.000     1.500   17.500   9,70   169.750,00 

      

 



48 

Confeccdo de Banners em Lona Vinilica 

Front Light, em Policromia, Tarnanho 
2,95mX 1,80m com bainha com ilhoses n® 
GO a cada 20 cm. Fixacdo: bragadeiras 
plasticas brancas 4,8mm X 400mm (50 
unidades por banner). 4 cores — Com artes 
variadas. 

1872-4 unidade 200 400 50 650 73,89 

    
48,028,50 

  Gonfecgéoa de Banners em lona frontlighi 
1,20m x 0,70m (Acabamento: canalheta na 

parte superior e inferior e corddo na parte 
superior) - Com artes vatiadas. 

1872-4 unidade 300 600 50 950 14,89 14.145,50 

  

50 

Caonfeccéo de Faixas em Lona Vinilica 
Front Light, em Policromia, Tamanho 
2,50x0,86. Acabamento: fita-banana no 

lado superior da faixa 4m x 0,60m. Cor 4/4. 

1790-6 uhidade 160 200 50 350 51,69 18.081,50 

  

51 

Confecgao de Faixas eam Lona Vinilica 
Front Light, em Policromia, Tamanho 4,00 

x 0,80. Acabamento com ilhés e canalheta 
nas laterais, Cor 4/4. 

1790-6 unidade 120 240 50 20 430 66,19 28.461,76 

  

§2 

Confeccao de Faixas em Lona Vinilica 
Front Light, em Policramia, Tamanho 2,20 

x 0,80. Acabamento com ilhés e canatheta 
nas laterais. Cor 4/4, . 

1790-6 unidade 120 240 50 440 46,89 19.224,90 

  

53 

Canfecgéo de Faixas em Lona Vinilica 
Front Light, em Policromia, Tamanho 2,20 
X 0,75. Acabamento cor ilhés e canalheta 
has laterais. Cor 4/4, 

1790-6 unidade 100 200 300 55,09 16.527,00 

  

54 

Conjecgao de Banners em Lona Vinilica 
Front Light. Medida final: 2,95m x 1,80m. 
Acabamento: canalheta na parte superior e 
inferior 2 cordao na parte superior. 

1872-4 unidade 180 360 540 85,37 46.099,80 

  

55 
Confeccao de Banners em Lona Vinilica 
Front Light. Medida final: 2,00m x 1,00m. 
Acabamento: IIhois dos quatro lados. 

1872-4 unidade 50 100 166 42,88 6.432,00 

  

56 

Confecg¢do de Banners Fachada em Lona 
Vinilica Front Light. Medida final: 10,00m x 
2,00m. Acabamento: IIhois dos quatro 
lados. : 

1872-4 unidade 16 32 10 58 69,00 4.002,00 

  

57 

Confecgaéo de Faixas em Lona Vinilica 
Front Light, impressdo em Policromia, 
Tamarho 1,90 x 0,70 Acabamento: bainna 
com ilhéses ¢ canalheta nas laterais. 

1790-6 unidade 90 180 270 40,79 11.013,30 

  

55 

Confeccdo de Banners em Lona Vinilica 
Front Light, em Policromia, Tamanho 
1,80x0;90 com canalheta superior e inferior 
e cordda parte superior. 

1872-4 unidade 160 320 200 680 53,00 36.040,06 

  

59 

Confeccao de Banners em Lona Vinilica 
Front Light, em Policromia, Tamanho 
1,0x1,50m. Acabamento: canaleta superior 

é inferior e corddo parte superior. 4 cores. 

1872-4 unidade 160 320 480 48,00 23,040,006 

    60   Confecgéo de Banners ern Lona Vinilica 
Front Light, em Policromia, Tamanho 
1,5x2,0m. Acabamento: canaleta superior 
® inferior e cordaéo na parte superior. 4 
cores.   1872-4   unidade   120   240         360   65,00   23.400,00 

    

 



  

61 Servico de Fotoiitos. Diversos A4 — 4 cores 

re 

unidade 200 9,99 
    

5.994,00 
  

62 
Servico de Ampliagdéo de Impressao. 

Tamanho 30 X 40. 
unidade 250 7,98 5.985,00 
  

63 
Servigo de Ampliacdo de Impress4o. 
Tamanho 20 X 25. unidade 250 6,62 5.115,00 
  

64 

Pen drive Cartao (Pen Card) — Capacidade 
16 GB — dimensGes 80,50x54,15x2,50mm — 
Gravagao de contetide e personalizagdo de 

impressao Digital UV- Compatibilidade 
Windows 2.000, XP, Vista, Seven, Linux e 
Mac. 

2243-3 unidade 18.000 36.000 5.000 59,000 19,00 1.121.000,00 

  

65 

  

   
  
BLIMP — { Balées Inflaveis com gas Hélio) 
Canfeccionada em lona vinilica PVC com 
solda eletrénica — fixacéio para cordas de 

Nylon ~ Impressdo digital 4 Cores, com 2 
Logos — Didmetro de 4,0m, com 02 {duas) 
cordas com 30 metros cada.      1424-9   unidade     16         24      

    

  45.288,00 

  

 



   
66 

Servico de Almogo: Sendo uma carne (de 

boi ou de frango), arroz, feijao, farofa, 
acompanhado de salada em recipiente 
separado, fruta da estacao, com suco ou 

refrigerante, junio com sal, guardanapo e 
talheres de plastico 

1280-7 unidade 6.500 13.000 1.000 20.500 13,17 

  

269.985,00 

  

67 

Servigo de Coffee-break por 2 horas — 

Com O02 Mesas de apoio contendo: 
Bebidas: agua, café, chocolate quenie, 

suco de frutas, reftigerante zero e comum 

(coca-cola e guarand Antarctica). Doces: 
dois tipas de bolo; Salgados: Torradas, 
manteiga, 2 tipos de geleias, requeijdo, 

biscoitos Petit four (doces: goiabinha, 
palmier, chocolate, nata, leite condensado; 

salgados: cebola, alho), mini-sanduiches 
variados (baguetes,, pao de forma e 

brioche) recheados com requeijaéo, pasta 
de ficota; Frics: presunto, blanquet de 
peru, salaminho, queijos (prato, minas). 

Obs.: Fornecimento de copos descartdveis 
(300 ml) @ de isopor branco liso (60 mi); 
talheres descartaveis e quardanapos. 

1280-7 unidade 12.400 24,800 2.500 3.000 1.500 44.200 14,00 618.800,00 

  

68 

Servigo Brunch por 2 horas — Com 02 
Mesas de apoio contendo: Bebidas: agua, 
café, Chocolate quente, suco de frutas, 
reftigerante zero @ comum (Coca-Cola e 
Guarana Antarctica) ¢ coquetel de frutas; 
Salgados: Torradas, manteiga, 2 tipos de 
geleias, requeijao, biscoitas Petit four 
{doces: goiabinha, palmier, chocolate, nata, 
leite condensado, salgados: cebola, alho), 
pac a metro variados recheados com 
requeijao, pasta de jicota, pasta de 
salmaéo, tomate seco com ricula, mini 
joclnos, pao de queijo, e 2 tipos de 
folhados doces, 2 tipos de folhacos 
Salgados, 3 tipos de pastel de fome, mini 
empadas variadas (queijo, camarao, frango 
@ palmito; Frios: presunto, blanquet de 
peru, salaminho, peito de peru defumado, 
queijos (prate, minas e cheddar). Doces: 
dois tipos de bolo, torteletes ce frutas 
(maga, péssego e morango),  strudel 
{banana e mag4), tortas (chocolate, nozes, 
cheesecake}, pudim de jelte condensado. 
Salada de frulas: Laranja, morango, melao, 
maga, abacaxi, mamao péssego, uva. 
Obs.: Fornecimento de copos descartaveis 
(300 ml} e de isoper branco lise (50 mi); 
talheres descartdveis e guardanapos. 

1280-7 unidade 2.800 5.800 1.500 9.900 18,05 178.655,00 

  

69     
  

Servico Kit Lanche — Coniendo 01 
sanduiche.( pao de forma cam queljo prato 
@ presunto} acompanhande suco de 
caixinha e uma fruta da estacgao, com 

rdanapo.   1280-7   unidade   48.000   36.000     7.000     65.000   6,90   379.580,00 

   

  

 



   
167 

nee 
Locacdo de énibus com Motorista, com 

45 lugares com ar ‘condicionado; 
municipal; usc continue (08 horas de 
uso) 

diaria 128 256 389 1.098,99 

  

427.896,11 

  

168 

Locacéo de um conjunto de 10 dnibus 

com Motorista com 45 lugares com ar 
condicionada; municipal; uso continuo 

(08 horas de uso) para o Evento SNCT 
da UFRJ, periodo 3 diarias , (por 
unidade de fornecimento}. 

0418-9 unidade 26.999,99 80.999,97 

  

165 

Locagao de énibus com Motorista, com 
45 lugares, com ar condicionada; 
Intermunicipal; uso continuo (08 horas 
de uso) . 

0418-9 diaria 48 96 10 154 899,99 138.698,46 

  

170 

Locagdo de um cenjunte de 04 énibus 
com Motorista, com 45 lugares com ar 
condicionado;Intermunicipal; uso 

continuo (08 horas dé uso) para o 
Evento SNCT da UFRJ, periodo 3 
didrias Ss, (por  unidade de 
fornecimento). 

0418-9 unidade 11.499,99 34.499,97 

  

174 Lacagao de Van com Ar-Condicionado e 
Motorista — Didtia 08 horas. 0418-9 didria 68 ia 214 479,99 102.717,86 © 
  

172 
Locacao de Ambulancia UT! , resgate 
com médico e enfermeiro - Didria 10 
horas. 

2288-8 didria 60 120 180 7.059,99 190.798,20 

  

173 

Locagao de Caminhao Bat de 35.000 L, 
para franslado de material, com 
Motorista e 01 Carregador — Didrias 08 
horas 

326-3 diaria 34 68 102 1.249,00 127.398,00 

  

174     

  

Locacao de Caminhao Bati de 17.000 L, 
para translado de material, com 
Motorista e 01 Carregador — Didrias 08 
hora:   326-3   diaria   26   52 
    

  

        78   999,90   77.992,20 
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3. CADASTRO DE RESERVA 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

GRUPO | ITEM | CLASSIFICACAO CPF/CNP] NOME/RAZAO SOCIAL 

Lao3 1 14.053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIREL! - EPP 

I 4 a0 36 1 14.053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIREL! - EPP 

Mt 1 15,292.830/0001-07 MARC PRINT GRAFICA E EDITORA LTDA - ME 

37 30 42 2 14.053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP 

IV 43 ao 47 1 14.053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP 

v 48 ao 60 1 14,053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP 

vi 61 ao 65 i 14,053.221/0001-32 INTERART CENGGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP 

Vil 1 27.245.057/0001-07 INMOVING EVENTOS EIRELI - EPP 

66 30.69 2 14,053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP 

x 1 14.053.221/0001-32 INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP 
167 ao 174 

2 18.087.315/0001-83 - AAVA SOLUCOES E TRANSPORTE LTDA - EPP               

4. GRGAO(S) PARTICIPANTE(S) 

4 1. Sao érgaos e entidades pdblicas participantes do registro de precos: 
4.1.1 UASG 153161 —- FORUM DE CIENCIA E CULTURA DA UFR} 
4.1.2. UASG 153135 - INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL DA UFR 
4.1.3. UASG 153166 — UFRR] — UNIV. FED. RURAL DO RIO DE JANEIRO/RJ 
4.1.4 UASG 153177 —- CENTRO DE CIENCIA DA SAUDE DA UFR) 

5. VALIDADE DA ATA 

5.1. A validade da Ata de Registro de Precos sera de 12 meses, 4 partir da sua 
assinatura, nao podendo ser prorrogada, compreendends o seguinte serioda: 
10/10/2017 a 09/10/2018. 

6. REVISAO E CANCELAMENTO 

6.1. A Administracdo realizard pesquisa de mercado periodicarente, em intervalos 
nao superiores a 180 {cento e oitenta} dias, a fim de verificar a vantajosidade dos 
precos registrados nesta Ata. 

6.2. Os precos registrados poderfo ser revistos em decorrancia de eventual 
reducao cos precos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo & Administracdo Sromover as negociacdes junto aos) 
fornecedor{es). 

6.3. Quands o preco registrado tornar-se Superior ao preco praticade no mercado 
por motivo superveniente, a Administrag&o convocaré ofs) fornecedor(es) para 
negoclar{em) a reducdo dos precos aos valores oraticados pelo mercado. 
6.4. O fornecedor que n&o aceitar reduzir seu Preco ao valor praticado pelo mercado sera liberacdo do compromisso assumido, sem aplicacdo de penalidade. 

6.4.1.4 ordem de classificacdo dos fornecedores qué aceitarem reduzimseus 
precos aos valores de mercado observara a classificacao original. 
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6.5. Quando o preco de mercado tornar-se superior aos precos registrados e o 
fornecedor nao pucer cumprir o compromisso, o érgéo gerenciador poderé: 

6.5.1.Jiberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicacao 
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicacdo da oenalidade se 
confirmada a veracidacde dos motives e comprovantes apresentacdos: e 

6.5.2.convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociacgéo. 

6.6. Nao havendo éxito nas negociacgées, 0 érgao gerenciador devera proceder A 
revogacac desta ata de regisiro de precos, adotande as medidas cabiveis para 
obtencao da contratacado mais vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor seré cancelado quando: 

6.7.1,.descumprir as condicées da ata de registro de precos: 

6.7.2.na0 retirar a nota de empenho ou instrumanto equivalente no praza 
estabelecido pela Administrac&o, sem justificativa aceitével: 

6.7.3.na0 aceitar reduzir 0 seu preco registrado, na hipdtese deste se tornar 
superior aqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4.sofrer sancao administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar 
contrato administrative, alcancando o érg&o gerenciador e drgao(s) 
participante(s). 

6.8. O cancelarnento de registros nas hipdéteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 6 
6.7.4 sera formalizado por despacho do érgao gerenciador, assegurado o 
contraditério e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de precos poders ocorrer por fato superveniente, 
cecorrente de caso fortuite ou forca maior, que prejudique o cumprimento ca ata, 
devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1. por razéo de interesse oliblico; ou 

6.9.2.a pedico do fornecedor. 

7. | CONDICOES GERAIS 

7.1. As condicées gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigagdes da Administracdc e do fornecedor registrado, penalidades e demais condicées do ajuste, encontram-se definidos no Terrno de Referéncia, ANEXO AO EDITAL, 

7.2. & vedaco efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de precos, inclusive o acréscimo de que trata o § 12 do art. 65 da Lei n® 8.666/93. 
7.3. A ata de realizacAo da sessdo publica do preg&o, contendo a relagao dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou servigos com precos iguais ao do licitante vencedor do certame, ser4 anexada a asta Ata de Registro de Precos, nos termos do art. 11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2014. 
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Para fireza e validade do pactuado, a cresente Ata foi lavrada em 3 {trés) vias de 

iguai teor, que, depois de lida e acheda em ordem, vai assinada pelas partes e 

encaminhada cépia acs demais érgaos participantes (se houver). 

Rio de janeiro, 10 de outubre de 2017 

oe Co 
_/ANDRE ESTEVES DA SILVA 
Reitor de Gestao e Governanca 

  

    

    

IELE SCHNEIDER 
e CPF n° GD 

Representante da Empresa: 

UNICA PROMOCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 

RG n° 
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ATA DE REGISTRO DE PRECOS n® 48/2017 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

PREGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N® 12/2017 

PROCESSO N® 23079.008013/2017-75 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE jANEIRO, com sede na Avenida Pedro 
Caimon, n° 550, Prédio da Reliteria, 8° andar, sala 827, iIha do Fundao — Cidade 
Universitaria, na cidade de Rio de janeiro, inscrita no CNP|/MF sob o ne 
33.663.683/0001-16, neste ato representado pelo Sr. ANDRE ESTEVES DA 
SILVA, Pré-Reitcr de GestSo e Governanca, norneado pela Portaria n° 4.897, 
publicada no Diario Oficial da Unide, Secdo 2, de 12 de junho de 2017, 
considerando o juigarnento da licitacdo na modalidade de PREGAO, na forma 
ELETRONICA, para REGISTRO DE PRECOS, n® 12/2017, publicado no Didric 
Oficial de 26/09/2017, crocesso administrative n.2 23079.008013/2017-75, 
RESOLVE registrar os precos da(s) empresa(s) indicadai(s) e qualificada(s) nesta 
ATA, de acordo com a classificacdao por ela{s) alcancada{s) e na(s} 
quantidade(s) cotada(s}, atendendo as condicdes previstas no editai, 
sujeltando-se as partes 4s normas constantes na Lei n® 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas aiteracdes, no Decreto n® 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e 
em conformidade com as cispesicdes a seguir: 

1. DO OBJETO 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de Precos para eventual 
contratacao de servicos elétricos, eletrénicos de multimidias, servicos de 
confeccdes especializadas, servicos graficos especializados, servicos de 
confec¢ao de banners, servicos de buffet, servicos de montagem de estruturas 
e Climatizacac, servicos de pessoal e de transporte, para atender &s 
necessidades de promocao dos eventos da Pré-Reltoria de Extensdo - PR-5 « 
Gabinete do Reitor, conforme as condicSes, as quantidades e as exigéncias 
especificado(s) no{s) grupe(s} VIH, constantes do Termo de Referéncia, anexo | 
co edital de Pregao n? 12/2017, que @ parte integrante desta Ata, assim come 
&@ proposta vencedora, independentemente de transcricao. 

2. DOS PRECOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preco registrado, as especificacdes do objeto, a quantidade, fornecedar 
e as demais condicdes ofertadas na proposta sdo as que seguem: 

ke SW 

 



  

    

  

    

       
  

7a 

Servizo de montagem ce Sales para 
expesiges com 2,50m de altura, 
Senco. - Pareks <« Teto am 
Gctanorme 

506 1.500 4§.000,00 

  

71 
Servigo da montage de Sdlas para 
exposiedes com 2,50 de atura, 
sends as Pareties em Cctenonme 

m Fo) 8) 4.809 2.700 75.606,00 

  

a 

Lacacio e@ Montagem de 8d 
Estandes de 2m x im ~ incitindo: 

- tesieira com noms; - hancada 
Siler; - 2 banquetas altas;- + 
jomada+4 PentoLuz;> 4 Ponte de 
iniernet. Fara o Evento 
Conhecendo a UFRJ, pur 4 diztias. 
{oar unidade de fornedimenty). 

1800-9 unidade 5,989,95 77.999,85 

  

Lovagaoa 2 Montagam de Estandes 
de 2a 2m Incluindo: + testerg 
camnome; banacada ixSGom;- 2 
tanguetas altas; - 1 tomada + {1 
Ponto Luz: - 1 Ponto de internet 
  

74 

1305-8 chavs 406 BOC 40.0) 43.000,00 

  

Locacéo e Montagem de Estandes 
de $m x 2m — Incluinde: -_ testeira 
tam nome;- bancads tx5¢cm;- = 

i altas; - 1 tomada + 1 
Ponto biz; + 1 Ponte de internet 

7309-5 36,00 66.006,00 

  

75 

Locagao @ Montagem de Esiandes 
de 4m x 2m incuinda: : testelra 
com nomes: barngeds ixSdem:: 2 
benquetas altas; + 1 tomade + 4 
Ponte Liz; 1 Porto de hmernet 

1308-8 daria 460 800 1.200 80,00 $6. 00000 

  

Locagso @ Montagem de Piso 
elevada (8,20cm altura} com pallet ¢ 
acampeteda com ramps de 

0504-1 1.860 3.609 $.400 31,D0 #67.400,00 

  

tt 

Locacio da um cenjunto de a3 
Tentdas motulades tio 2 Aguas 
vazedas nas laterais com calha pars 
chuva, fae madides da dxim - com 3 
metros de pé diralto @ altura central 
de 56,30m. para a Evante 

Conhecendo a UFRJ, periade 4 
diavias - Digvia 24 hors , fpar 
unidade de fornerimentay. 

1309-9 ynidade 4.452,40 $.457,20 

  

Loracso da Tenia modulada tipo 2 
aguas vazadas ngs laterals com 
calha para chuve, nse madidas da 
6x6m - com 3 metos de pé dirsitn 
com altura central de 5,30m - Esdria 
24 horas. 

13009 diaria 18 ca
 439,00 23.526,00 

    7   Locapie de Tenda com Cobdertita 
Estruturada, Modulada, Lanada, tpe 
G2 aguas, nas medidas de 270,00m x 
40,60m, sends 5,0m de pé direito a 
altura central de 70,00 sn, lolalivanda 
805m? para o Evento Conhecendo a 
UFRJ, periodo 5 didrias ~- Diana 24   1308-4               ea

   12.433,00   af 497.00 

  

  
  

  

 



  

horas, {por unidade de 
fernecimento}. | 
  

86 

Locagde de Tenda com Cobertura 
Estruturada, Modulada, Lonada, tipo 
02 aguas, nas medidas de 20,00m x 

40,00, séendo 5.0m de pé direite e 
altura central de 10,00 m, totalizando 
800m - Digria 24 horas. 

1309-9 didria 16 32 51 4,200,00 214.200,00 

  

81 

locagdo de Tenda com Cobertura 
Estruturada, Modulada, Lonada, tipo 

02 aguas, nas medidas de 20,00 m x 
30,00m, sends 3,00m de pé cireito a 
altura central de 5,30m, Totalizando 

600? para o Evento Conhecendo a 
UFRJ, periodo 5 didrias - Bidria 24 

horas, {por upidade de 
fornecimento}. 

1309-9 thidade 3.449,00 10.347,00 

  

82 

Locacao de Tenda com Cobertura 
Estruturada, Medulaca, Lonada, tipo 
02 aguas, nas medidas de 10,00 m x 
20,00 in, seride 3,0m dé peé diraito a 

alkira céniral de 5,30m, Totalizando 
200m" - Didria 24 horas. 

1309-9 diavia 26 52 at 800,00 72,800,00 

  

83 

Locagéo de Tenda com Cobertura 
Estruturada, Modtilada, Lonada, tips 
02 aguas, nas medidas de 10,00 mx 
36,00 m, sendo 3,0m de pé direito 

altura central de 530m, Totalizando 
200m? - Diaria 24 horas, 

4309-9 diatia 24 48 72 1.200,06 38.400,00 

  Locacao de Fenda com Cohbertura 
Lonada, agua simpies, nas medidas 

de 5,20 m x 5,04m, sende 3,00m de 

pé diraite e 1 lateral aberta plo 
Evento Conhecendo ai UFRJ, 
periodo 4 didrias - Diatla 24 horas , 
{por unidade de formecimento}. 

1308-9 unidade 4.328,05 3.984,15 

  

Locagao de Tenda com Cobertura 
Lonada, agua simples, nas medidas 
de 5,0@m x 5,00m, sendo 3,00m de 
pé direita com laterais abertas - 
Didria 24 horas. 

7308-5 diaria 36 ed 408 430,00 31.8409,00 

  

86 

Locagdo de 1 Tenda Circular de 
cobertura lonada, com 10 metros de 
diametro, com 3 metres de pé direita 
para o Evento Corredor Cultural da 
UFRJ, petiodo 5 didrias , (por 
unidade de fornecimento}. 

7309-9 unidade 1.678,64 4,846,883 

  

87 

Locacdo e Montagem de um 
confunto de 07 Palees acarpetado 
com escada de 03 degraus, medindo 
6,00m x 3,00m x 6,40m({altura) para o 
Evento Conhecendo a UFRJ, 
perioda 4 didrias , (por unidade de 
fornecimente). 

2447-6 unidade 7.788,36 23.367,90 

  

86 

Locagée e Moniagem de 04 Paleo 

acarpetado com escada de OS 
degraus, medinde 8,00m x 3,60m x 

040m(altura) para o Evento 
Conhecends a UFRJ, perioda 4 
diarias . {por unidade de 
fornecimente). 

2437-6 unidade 850,00 2.550,00 

  

Locagzo e Montagem de Palco 
acarpetado com escada de 05 
degraus, medindo 6,00m x 3,60m x 
0,40m{altura). 

2437-8 didrias 14 28 42 800,00 33.600,00 

  

a0 

Locagfo e@ Meniagem de Palco 
acarpetado com escada de 03 
degraus, medindo 10,00m x 5.00mi x 
0,60m(attura). Capacidade de 
suportar 1 Tonelaca de peso. 

2437-5 didrias 10 20 30 +.206,00 36,000,30 

  

of 

Locagao e¢ Montagem de Palco 

acarpetado com escada - 8,00m x 
6,00m x ¢,20m {altura} para o Evente 
Conhecendo a UFRJ, periods 4 

diarias , (por unidade de 
fernecimenta). 

2437-5 unidade 2.650,96 7.652,88 

  

$2 
Losagho @ Montagem de Palco 
acarpetadc com escada - 8,00 m x 

6,00m x 0,20m (altura). 
2437-6 didvia 18 4.500,00 36.000,06 

    93   Moniagem de 2 arquibancadas em 
madeira com trés degraus,   2437-5   unidade               2.704,54   6.313,62     

K yw 
 



  

revestidas de carpete, com 8 metros 

de comprimento ¢ 1,5 metros de 
altura para o Evento Conhecendo a 
UFRJ, periode 4 didrias , {por 
unidade de fomecimento}. 
  

$4 

Locagae de Plastice iraristiiside, corn 
hts © 2,80m de altura por 106 
metros lineares para o Evento 
Conhecendo a UFRJ, periode 4 
diarias =, {por unidade de 
forneciments}. 

4712-4 unidade 620,00 4.860,00 

  

95 
Locagso de Cadeiras estofada cinza 
giafite/azul royal sem braco - Didria 
24 horas. 

2046-0 diatia 360 600 B00 43,00 14.706,00 

  

96 

Locagdo de um conjunta de 26 
Mmesas de ascritdrio sm melamina 
branca ou cinza sem gaveia cf 1.20 x 
7.60 m para o Evento SNCT da 
UFRJ, periodo 5 didrias -~ Didria 24 
horas , {por  unidade de 
forniesiniental. 

2046-9 unidade -
 

2.470,00 7.440,00 

  

97 

iocacgo Mesas de ascritério am 
melamina branca ou cinza sem 
gaveta c/ 1.20x 6.60 m - Didria 24 
horas. 

2046-0 diaria 640 35,00 33,600, 00 

  

38 Locacéo Mesas de pldstice branca - 
Didria 24 horas. 2046-0 diada 2.000 200 200 7,00 23,806,00 
  

$s 

Locagie de um conjunto de 356 

mesas de plastico branca para a 
Evento SNCT da UFRJ, periods 5 
diaias . (per wumnidade de 
fomecimenta). 

2046-0 unidadce 3, 724,00 44.972,00 

  

100 

Locagdo de um Conjunto de 66 
Bancadas de madeira 2,10 x 0,80m 
para o Evento SNCT da UFRJ, 

periods 5 didrias , {por unidade de 
fornecimenta). 

2048-0 unidade 3.017,40 §.052,20 

  

104 

Locacdo de um Conjunto de 10 
Estanfes de ago com 3 pratelsiras 
para o Evento SNCT da UFRJ, 
periodo & didrias - Diaria 24 horas , 
{por unidade de fornecimento). 

2186-6 unidade 1.088,06 3.264,00 

  

102 Locacao de Estantes de aco com 3 
preteleiras - Digria 24 horas. 2180-5 didria 60 100 150 38,00 8.850,00 
  

403 

Locagao de um Conjunto de 500 
Cadeiras plasticas - brancas, neste 
servigo, incluide transporte colocacdo 
@ arrumacao nos espacos e retirada, 

para o Evento SNCT da UFRJ, 
periodo & didrias - Didria 24 horas , 
{por unidade de fornecimento). 

2046-0 unidade 3.81049 11.491,47 

  

104 

Locagho de um balede para 
credenciamenta com 410 m de 
 comprimente, 50cm Largura e 1,10m 
Altura, com 10 banquetas e piso 
elevade de {(tGcrmn) com 02 testeiras 
para o Evento Conhecendo a UFRJ, 
perfoda 4 didrias . (por unidade de 
fornecimento)}. 

2046-0 unidade 2.76344 8,.290,32 

  

105 

Locacdo de um Conjunte de 6.000 
Cadelras plasticas - brancas, neste 
servigo, incluido transporte colocagao 
@ arrumagdo os espaces e relirada, 
para o Evento Conhecendo a UFRJ, 

peticde 4 didrias - Didrla 24 horas , 
{por unidade de fornecimenta). 

2046-0 unidade 27 432,00 §2.296,00 

  

106 
Locagio de Cadeira plastica - 
brancas, neste servigo, incluido 
transporte e retirada. 

2046-0 didria 800 2,00 63,600,606 

  

107 
Locacaéo de Banqueta plastica - 
brancas, onesie servico, incluido 
transporte « retirada. 

2046-0 diaria 71.000 2.006 3.000 2,06 6.060,00 

  

168 
Locacao de Cadeira plastica Infantil - 
brancas, neste servico, incluide 
transporte e retirada. 

2046-0 diadia 500 7.000 1.500 3,00 4.500,00 

  

109 
Locacdc de Mesa Fidstica Infantil - 
brancas, neste service, incluido 
transporte ¢ retirada. 

2046-0 diaria 200 400 600 7,50 4.500,00 

    110   Locagfo de cadelra diretor em 
estrutura fixa com  estofamento 
fassento ¢ encosto} em tecida cinza   2046-0   diaria   100   200         300   80,00   24.000,00     

pe 
 



  ou azul, medinde 0,90 altura , 0,60 
largura e 0,50 profundidade. 
  

4 

Locagdo de cadeira em estrutura fxa 
com estofarnenio fassento e encosta) 
éh técide cinza ou azul, medinda 
0,51 altura . 0,40 fargura e 0.46 
profundidade. 

2046-0 diaria 400 806 4,200 435,03 54,000,900 

  

112 
Locagao de cadeira com encosto em 
X, em ferro branco, medindo 0,40 x 

6.40% 9.90 altura, 
2046-0 diatia 500 4.000 1.506 15,00 22.500,00 
  

3 Locagae de sofa de 2 iegares, com ~ 

bracns 6m courvin branco., 2046-0 didria 80 120 150,00 18.006,00 
  

114 Locacgdo de sofa de 3 lugares, com 
bracgas em courvin branca. 2046-0 didria 80 BO 486,30 16.227,00 
  

415 
Locagdo de Pulf quadrado em 
courvin brance medinda 0,40 x 0,40 x 
0.60 x 0,40. 

2046-0 diaria 500 750 25,08 13.750,00 

  

M6 
Locagio de Puff sextavado em 

courvin branco madindo 0,40 x 0,40 x 
0,80 x 0,80. 

2046-0 diatia 400 600 25,00 15,000,600 

  

117 
Locagdo de Puff redondo am courvin 
brance medindo 0.40 x 0,40 x 0,60 x 
2,60. 

2046-0 diaria 360 450 30,00 13,506,006 

  

Ti8 
Locacdo de Puff retangular em 
courvin branco medindo 1,60 x 0,70 
para trés lugares. 

2046-0 didtia 120 70,00 12.600,00 

  

118 Mesa de ferro branca com tarnmpo de 
vidro guadrada medinda 0,45 x 0,45. 2046-6 diaria 49 30,08 1,800,080 
  

42a Mesa de ferro branca com lampo de 
vidro quadrada medindo 1,00 x 7,00 2046-0 didria 40 104,69 6.284 40 
  

121 Mesa de ferro branca com tampo de 
vidro retanguiar medindo 1,75 x 0,40 2046-0 didtia 40 420,00 7.200,00 
  122 Mesa Lateral Redonda 2046-0 diaria 60 68,00 6.120,00 
  

123 Aparader reto em madeira btanca 
medinde 1,80 x 0,60 x 1,00 2046-0 diaria 20 85,00 2.550,00 
  

124 Aparader reto ém madeira brarica 
vazado Medinde 1,80 x 0,60 x 6,86 2046-0 daria 20 73,00 2.160,00 
  

125 Locag#e de Espelho de tm x 2m 
-Didria 24 horas. 4313-7 diana 20 &0,00 2.400,00 
  

426 Arranio central, cam flores iopicais 
com { metro attura, F702-7 unidade 24 168,00 §.888,00 
  

127 Arranjo central; com flores tropicais 
bara mesa ds reunido. 

1702-7 unidade 64 210,00 20.760,00 
  

128 

Vaso ornamental de cimento pintado 
modsic tapézio tipe 1, medinds 0,40 
m X 0,52 m, composto com plantas 
das espécies paineiras, arecas, 
fénis, murta efou chefleras. 

1702-7 unidade 106 156 150,00 22,500,00 

  

429 

Vaso ornamental de cimento pintado 
modelo trapézio tips 2, medinde 0,46 
m X 0,96 m, compostoe com plentag 

das especies paimeiras, arecas, 
fénis, murta e/ou chefleras. 

4702-7 unidade 106 200 300 159,00 45.000,00 

  

138 

Vaso omamental de cimento pintado 
modelo jardineira, medinde 1,00m X 
220m X 030m, camposto com 

plenias das espécies liruo branse, 
copes de Isite brance, antirios ¢ 

vegelacao verde, 

4702-7 unidade 40 30 420 180,00 22.800, 06 

  

| 434 

Locagao de um conjunto de 08 
Pranchdes 2,00 x 1m com toalha, 
para o Evente Conhecende a UFRJ, 
periodo 4 didrias , (per unidade de 
fornecimento}, 

4309-9 unidade ae
 

o
 1.929,50 3.986,50 

  

432 Locagéa de Porta banner tipé de 
2,80m - Didria 24 horas 2201-2 didria 500 4.200 1.506 10,06 75.006,00 
    133   Locagdo de um cénjimto de 2700 

paingis dupla-face pera fixagao de 

trabalhos. Estrutura: Sistema 
Octagonal de montagem (montantes 
@ iravessas em aluminio com painéis 
em TS melanina) Painéis na cor 
branca medindo 1,00m X +,00m , 

fixados em perfis de aluminic, sem 
iluminagaa + ganchos para fixagdo 
dos trabalhos, para o Evento SIAC 
da UFRJ-(Periodo de locac#e: 01 
semana) , {por unidade de 
formecimento).   4808-8   Unidade               §.000,00   18.000,00     

 



  

134 

Locagao painéis duple-face para 
fixac3o de irabalhos. Estrutura: 
Sistema Octogonai de montagem 
(montartes e travessas em aluminio 
com painéis em TS melanina) Painéis 
na cor branca medindoe 1,00m X 
140m , fxadas em perfis de 
aluminio, sem iluminagdo + ganchos 

para fixago das trabaihos. 

1308-9 diarta 250 500 750 45,00 11.250,00 

  

135 

locacdo de um conjunto de 06 
Banheiros Quimicos Feminine com 
identificagao ¢ duas manutenstes 
diarias, para o Evento Conhecendo 
a UFRJ, periods 4 didrias - Didria 
24 horas , {por unidade de 
fornecimento}. 

1761-2 unidade 5.081,46 16.244,20 

  

436 

Locacés de um conjunto de 04 
Banheires Quimices Feminine com 
ideniificagdo e duas manutencdes 
diaflas, para.o Evente SIAC da 
UFRJ, periodioe 5 didrias - Didria 24 

horas , {por umidade de 
fornecinrenta}. 

1764-2 unidade 2.906,48 8.716,44 

  

437 

Locacge de um conjunto de 66 
Banheiros Quimicos Masculino 
com identificacdo e duas 
manutenches didrias, para o Evento 
Conhecendo a UFRJ, periodo 4 
didrias - Diaria 24 horas , {por 
tinidade de Tornecimente}. 

1761-2 unidade 3.666,40 19.996,20 

  

138 

Loca¢ao de um conjunto de 04 
Banheiros Quimices Masculino 
com identificagia e dias 
tmranutengées diarias, para o Evento 
SIAC da UFRJ, perfodo 5 didrias - 
Digria 24 horas , {por unidade de 
fornecimenta), 

1761-2 tinidade 2.905,48 8.716,44 

  

139 

Locagéo de Banheira Quimico 
Masculino corn identificecdo e duas 
manutencées diarias - Didria 24 
horas. 

1784-2 diaria 180 360 138,00 75.060,00 

  

+40 

locagfo de Banheiro Quimice 
Feminina com identificacao e duas 
manutencGes didrias - Didria 24 
horas. 

4761-2 didria 246 480 720 739,00 400.080,00 

  

144 

Locagdo de Banheirc Quimico 
Acessivel a Pessoas com Deficiéncia 
Fisica, com identificacio e duas 
manutengées didrias - Didria 24 
horas. 

1761-2 diatia 132 198 156,00 29.700,00 

  

142 

locagdo de um conjunta de 29 
Extintores de incéndig CO2 — 6K para 

o Evento Conhecendo a UFRJ, 
periode 4 digrias - Diéria 24 horas , 
{por unidade de fornecimento), 

0366-2 unidade 3.387,76 10,163,28 

  

143 

Locagao de um conjunto de 20 
Extintores de incéndie AP - 10 L, 
para o Evento Conhecendo a UFRJ, 
periodo 4 didrias - Digria 24 horas , 
{por unidade de fornecimento). 

0366-2 unidade 3.270,13 9.810,39 

  

144 Locagao de Extintores de incéndie 
CO2 — 6K - Didria 24 horas, 6366-2 diaria 48,00 22,080,008 
  

145 
Locacdao de Extintores de inc€ndio AP 
— 19 L- Didria 24 horas. 

0366-2 diaria 150 30a 450 35,00 15.750,00 
  

146 
Locagae - ArCondisionado 18.000 

BTUs - Digria 24 horas, 2081-8 digria 66 245,00 16.176,00 
  

147 

Locagdo - Ar-Condicionado 18.000 
Brus - Evente SIAC, periodo 45 

didrias - - Didria 24 horas , (per 
unidade de fornscimento). 

2004-5 unidade 372,02 4.716,66 

  

148 Locacde - Ar-Condicionado 30.000 
BTUs - Diaria 24 horas. 2081-8 diaria 30 60 20 #20 156,00 48.000,00 
  

149 

Locacdo - Ar-Condicionado 30.000 
BTUs - Eventa SIAC, periedo 45 
didrias - Didria 24 horas , {por 
unidade de fornecimento). 

2081-8 unidade 333,45 1,.594,35 

  

156 Locagéo de Climatizador Modelo 
1191 - Turbo - Didtia 24 horas 2081-8 diaria 58 a4 197,00 16.548,00 
    151   Locagéo de Ventiladores de Coluna 

com 60 cm de dia@metro e bipoiar 
HOM27v, entregar montados ~ Didria   2084-8   diaria   280   560         840   50,00   42.000,00     

, 
 



  

24 horas. 
  

Locacao de um conjunto de 60 
Ventiladores de Coluna com 60 om 
de diametro e bipolar HO/M2Z?y, 

152 | entregar moniados, para o Evente[ 2081-8 | unidace 1 2 9 a 3 8.681 15 28.443,45 
Conhecendo a UFRJ, psriodg 4 

| didrias - - Didria 24 horas , (por 
unidade de fornecimento)                   

  

        

  

TOTAL DO GRUPO MIE 
  

3. ORGAO(S) PARTICIPANTE(S) 

3.1. S&o érgaos e entidades ptblicas participantes do registro de precos: 

Li. UASG 153161 — FORUM DE CIENCIA E CULTURA DA UFRI 
1.2. UASG 153135 - INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL DA UFR]. 
1.3, UASG 153166 ~ UFRRJ - UNIV. FED. RURAL DO RIO DE JANEIRO/Rj. 
14 UASG 153177 ~ CENTRO DE CIENCIA DA SAUDE DA UFR} 

4. VALIDADE DA ATA 

4.1. A validade da Ata de Registro de Precos ser§ de 12 meses, a partir da sua 
assinatura, na@o podendo ser prorrogada, compreendendo o seguinte cerfodo: 
10/10/2017 a 09/10/2018. 

5. REVISAO E CANCELAMENTO 

5.1. A Administracdo realizara pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos 
nao superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos 
precos registrados nesta Ata. 

5.2. OS precos registrades podergo ser revistes em decorréncia de eventual 
reducao dos precos praticacos no mercado ou de fate que eleve o custo do objeto 
registrados, cabendo a Administracdo promover as negociacdes junto ao(s) 
fornecedor(es). 

5.3. Quando o preco registrado tornar-se superior ao preco praticado no mercado 
por motivo superveniente, a Administragao convecaré o(s) fornecedortes) para 
negociar{em) a reducdo dos precos aos valores praticados pelo mercado. 

>A. O forneceder que nao aceitar reduzir seu preco ao valor praticado pelo 
ercedo sera liberace do compromisso assumido, sem aplicacdo de penalidade. 

5.4.1.4 orcem de classificacaéo dos fornecedores que aceitarem reduzir seus precos 
aos valores de mercade observaré a classificacdo original. 

5.5. Quando o preco de mercado tornar-se superior aos precos registrados ea 
fornecedor nac puder cumprir o compromisso, o 6rgao gerenciador podera: 

5.5.1.liberar o fornecedor do compromisso assurnido, caso a comunicacdo ocorra 
antes do pedido de forneciments, e sem aplicacadco da penalidade se confirmada a 
veracidade dos motives e comprovantes apresentados; e 

5.5.2.convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negoclacao. 

5.6. Nao havendo éxito nas negociacées, o érga0 gerenciader devera proceder a 
revogacéo desta ata de registro de precos, adotando as medidas cabiveis para 
obtencao da contratacao mais vantajosa. 

5.7. O registro do fornecedor seré cancelado quando: 

od
 

  

  

 



5.7.1.descumprir as condicées da ata de registro dé precos: 

5.7.2.néo0 retirar a nota de empenho ou instrumento ecuivalente no prazo 
estabelecido pela Administracao, sem justWicativa acettavel; 

5.7.3.nao0 aceéltar reduzir o seu preco registrado, na hipétese deste se tormar 
superior aqueles praticados no mercada; cu 

5.7.4.sofrer sanc&c administrativa cuja efeitoe torne-o proibido de celebrar contrato 
administrative, aicancando o 6rgdco gerenciader e érgdo{s) particlpante(s). 

5.8. O canceiamento de registros nas hipsteses previstas nos tens 5.7.1, 5.7.2 ¢ 
5.7.4 sera formalizado por despacho do 6érgSo gereénciador, assegurado o 
contraditdrio e 2 ampla defesa. 

5.9. 0 cancelamento do registra de precos podera ocorrer por fato superveniente, 
decorrente de caso fortuite ou forca maior, que prejudique o cumprimento da ata, 
devidamente cornprovados e justificadas: 

5.9.1.por razac de interesse publica: ou 

5.9.2.4 pedide do fornecedor, 

6. CONDICOES GERAIS 

6.1. As condicSes gerais do fornecimento, tais como os prazes para entrega e 
recebimento do objeto, as obrigacGes dz Administracao e de fornecedor registrados, 
penalidades e demais condicSes do ajuste, encontram-se definides no Termo de 
Referéncia, ANEXO AO EDITAL. 

6.2. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos flxados nesta ata de registro de 
precas, inciusive o acréscimo de que trata o § 19 do art. 65 da Lei n® 8.666/93. 

6.3. A ata de realizacao da sesséo publica do pregao, contendo a relacdo das 
licitantes que aceitarem cotar os bens au services com precos iguais ao do licitante 
vencedor do certameé, sera anexada 4 esta Ata de Registré de Precos, nos termos do 
art. 11, §4° do Becreto n. 7.892, de 2014. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata fol lavraca em 3 (trés) vias de 
igual tear, que, depois de lida e achada ern ordem, vai assinada pelas partes e 
encaminhada copia aos demais orgaos participantes (se houver). 

Rio de janeiro, 10 de outubro de 2017 

    

| _ 

ane DA SILVA 
Pro-Reitor de ob e Governanca 

     

RG n? 

Representante da Empresa: 
INFERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIREL] « EPP 

  
 



  

ATA DE REGISTRO DE PREGOS n® 49/2017 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

PREGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N® 12/2017 

PROCESSO N® 23079.008013/2017:75 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Pedro 
Calmon, n® 550, Prédio da Reitoria, 8° andar, sala 827, ilha do Funddo — Cidade 
Universitaria, na cidade de Rio de janeiro, inscrita no CNPY/MF sob o n® 
33.663.683/0001-16, neste ato representado pelo Sr. ANDRE ESTEVES DA 
SILVA, Pré-Reitor de Gest&o e Governanca, nomeado pela Portaria n® 4.897, 
publicada no Diario Oficial da Unido, Secao 2, de 12 de junho de 2017, 
considerande o juligamento da licitagao na modalidade de PREGAO, na forma 
ELETRONICA, para REGISTRO DE PRECOS, n® 12/2017, publicado no Diario 
Oficial de 26/09/2017, processo administrative n.3 23079.008013/2017-75, 
RESOLVE registrar os precos da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta 
ATA, Ge acorde corm a classificacao por etats) alcancada{s} @ nafs) 
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condicdes previstas no edital, 
sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei n® 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e€ suas alteracdes, no Decreto n° 7.892, de 23 cde janeiro de 27013, e 
em conformidade com as disposicées a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro.de Precos para eventual 
contratacao de servicos elétricos, eletrénicos de multimidias, servicos de 
confeccoes, especializadas, services, graficos especializados, servicos. de 
confecc¢ao de banners, servicos de buffet, servicos de moentagem de estruturas 
e Climatizagaéo, servicos de pessoal e de transporte, para atender as 
necessidades de promocdao dus eventos da Prdé-Reitoria de Extensdo - PR-5 é 
Gabinete do Reitor, conforme as condicées, as quantidades e as exigéncias 
especificada no grupo IX, constantes do Termo de Referéncia. anexo | do edital 
de Pregéo n° 12/2017, gue é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcricao. 

2. DOS PRECOS, ESPECIFICACGES E QUANTITATIVOS 

2.1. O prego registrado, as especificacdes do objeto, a quantidade, fornecedor 
€ as demais condicées ofertadas na proposta sdo as que seguem: 

i 
é 

 



153 
de Bombeiro = 

Diérla 08 horas. 

    

27,783,900 

  

   
  

  
  

    

    

    

  

    

  

  

  

  

  

    

    

    08 lic       
3. CADASTRO DE RESERVA 

      

    

         

154 | Belviens de Eletricista - Diana 08) sagsq | diate | 80 | 160 240 | 159,00 3B, 160,00 
E Serco de Produgao Jotnulistica ~}. A ee ee ; mi as " 
TS5 Didria C8 horas 1026-0- |- diaria 205 406 - 106 70 266,89 486.823;00 

Servigo de Frodufor Grafien - 
Coordenagao Editorial € . - 

4156 Acompanhamento de Producdo de 1290-4 | didria 60 - 420 50 23D 498,11 46.565,30 

Materials Graflens - Didria Daboraa 
Servico de RevieSo de Texto - Lauda 

157 de 20 Enhas/70 toqu ie 1264-5 | Lauda; 400 800 50 1.250 | 199,99 249.997,50 

458 ae Teadutor de Texte en] 3594 Prauda f goo 1 4.800 200 [ 2.800 | 199,99 §59.972,00 
Servigos da Seguranea (Desarmada} _ 

159 | — Didria 12 horas 23057 | diéria | 260 | 560 a4o | 158,97 |  133.634,80 

aoa | Beriivo ste Camegador - Dials OF) iseoq | ware | too |. azn 400 ] 1it,t0 |  53.329,00 
161 | Servico Limpeza - Didria 06 horas, 2402-53 | diana 240 450 720 417,00 $4,240.00 

| Serviga de Apoic para montagam de 
E sinalizacao em espacos de eventos { | Ee bg = 
162 | finstatagae de banner, bimp e faixaa)} 24023 | digria } 160 220 460 124,00 56.520,00 

- Digria 08 horas. 
Senvigo de Recapcionista 

163 | Uniformizado - Dhérig 08 horas, See eee 120 [ 202,89 ; — 30.3#0.20 
Servicn de  Dlagramader de ; 

_ Publicacdes Eletrénicas 1290-4 j didria 80 160 240 232,00 85.880,00 

, |Senico de Programagéo Viewsat - 
185 | diagramagao de pegas graficas paral 1290-4 | didrla 30 160 50 290 246,00 71,340,060 

| everito 
Servico de Intérpretes em Linguagem : 

168 | Brasileira de Sinais — Libvas ~ Dldria! 1263-7 | ciarla a5 140 195 236,00 48,029,00 

  

f@RUPO| irEM | CLASSIFICACAG] ——_CPFYCN>Y NOME/RAZAO SOCIAl. 
  

% 1/153 ac 166 1         14,053.221/0001-32 | INTERART CENOGRAFIA E EVENTOS EIRELI - EPP     

4. ORGAO(S) PARTICIPANTE(S) 

4.1, So érgGes e entidades publicas pa rtir 2 Se 

4.1.1, UASG 153161 - FORUM DE CIENCIA E CULTURA DA UFRJ 
4.1.2. UASG 153135 — INSTITUTO BE ECONOMIA INDUSTRIAL DA UFRJ. 
4.1.3. UASG 253166 — UFRRJ - UNIV. FED. RURAL DO RIO DE JANEIRO/RI. 
4.1.4. UASG 153177 - CENTRO DE CIENCIA DA SALIDE DA UFR] 

Ipantes do registro de preceos: 

      

   



5. VALIDADE DA ATA 

5.1. A validade da Ata de Registro de Precos seré de 12 meses, a partir da sua 
assinatura, nado podendo ser prorrogada, compreendendo o seguinte periodo: 
10/10/2017 a 08/10/2018. 

6. REVISAO E CANCELAMENTO 

6.1. A Administracdo realizara pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos 
nao superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos 
precos registrados nesta Ata. — 

6.2. Os pregos registrados poderSo ser revistos em decorréncia de eventual 
reducao dos precos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto 
registrado, cabendo 4 Administracdo promover as negociacgées junto ao({s)} 
fornececor(es). 

6.3. Quandc o preco registrado tornar-se superior ao preco praticado no mercado 
bor motive superveniente, a Administracdo convecara o(s} fornecedor{es) para 
negociar(em) a reducdo dos precos aos valores praticados pelo mercado. 
6.4. O fornecedor que n&o aceitar reduzir seu préco ao valor praticado pelo 
mercado sera liberado de compromisso assumico, sem aplicacao de penalidade. 

6.4.1.A ordem de classificacZo dos fornecedores que aceltarem reduzir seus 
precos aos valores de mercado observaré a classificacao original. 

6.5. Quando o preco de mercado tornar-se superior 20s precos registrados e o 
fornecedor nao puder cumprir o comprornisso, o Orgao gerenciador podera: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicacao ocorra 
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicacao da penalidade se confirmada a 
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 
6.5.2, convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociacao. 

6.6. Nao havendo éxito nas negociacdes, o Srgao gerenciador deveré proceder 3 revogacao desta ata de registro de precos, adotando as medidas cabiveis para 
obten¢cao da contratacgac mais vantajosa. 

6.7. O registre do fornecedor ser4 cancelado quando: a 
6.7.1. descumprir as condicées da ata de registro de precos; 
6.7.2. néo retirar a nota de empenhc ou instrumento eguivalente no prazo 
estabelecido pela Administracao, sem justificativa aceitavel: 

6.7.3. nao aceitar reduzir o seu preco registrado, na hipétese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado: ou 

6.7.4, sofrer sanc&as administrativa culo efeito torne-o proibido de celebrar 
contrate administrativo, aicancando o érgao gerenciador e drg&o(s) 
participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipéteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 seré formalizado por despacho do drg&o gerenciador, assegurado o contraditorio e a ample defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de precos podera ocorrer por fato superveniente, decorrente de. caso. fortuito ou. forca.maior, que. prejucdique.o cumprimento da.ate, 

3 
r 

 



devidamente comprovados e justificades: 

6.9.1.por razao de interesse piiblico; ou 

6.9.2.a pedido do fornecedor. 

7. CONDICCES GERAIS 

7.1. As condicées gerais do fornecimento, tais come os prazos para entrega.e 
recebimento do objeto, as obrigacdes da Administracao e do fomecedor registrado, 
penalidades e demals condicées do ajuste, encontram-se definidos no Termo de 
Referéncia, ANEXO AO EDITAL. 

7.2. E vedado efetuar acréscimos nos quantitatives fixados nesta ata de registro de 
precos, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93. 

7.3. A ata de realizagado da sessao publica do pregado, contendo a relacao dos 
licitantes que aceitarem cotar os bens ou servicos com precos iguais ao do licitante 
vencedor do certame, sera anexada @ esta Ata de Registro de Precas, nos termas do 
art. 21, §42 do Decreto n. 7.892, de 2014. 

Para firmeza e validade co pactuado, a presente Ata foi lavraca em 3 (trés} vias de 
iguei teor, gue, depois de fida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e 
encarninhada cépia aos demais Grgaos participantes (se houver). 

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2017. 

ee — 
  

/ ANDRE ESTEVES DA SILVA 
Pré-Reltor de Gestao e Governanca 

     Representante da Empresa: 

INMOVING EVENTOS EIRELI - 

  

  

   


